
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

11. 9. 2023 

Demografický vývoj v Olomouckém kraji  
v 1. pololetí 2023 

Počet obyvatel Olomouckého kraje v průběhu prvního pololetí letošního roku vzrostl 

o 1 025 osob. Ke konci června žilo na území kraje 632,8 tis. obyvatel. Na přírůstku 

obyvatel se podílelo pouze zahraniční stěhování, přirozenou měnou obyvatel ubylo. 

Meziročně se snížil počet zemřelých, živě narozených dětí i počet sňatků. 

 

Podle předběžné statistické bilance žilo na území Olomouckého kraje k 30. červnu 2023 celkem 

632 827 osob (309 404 mužů a 323 423 žen), včetně osob s platnou udělenou dočasnou 

ochranou v souvislosti s válkou na Ukrajině. Oproti 1. lednu 2023 se celkový počet obyvatel 

kraje zvýšil o 1 025 osob. Přirozenou měnou (rozdíl mezi počtem živě narozených dětí 

a zemřelých osob) ubylo v kraji 863 obyvatel, stěhováním získal kraj 1 888 osob. 

 

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 873 553 45 180 56 666 -11 486 79 776 22 266 57 510 46 024

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 373 403 6 175 6 052 123 38 713 22 759 15 954 16 077

Středočeský 1 449 495 6 063 6 880 -817 26 923 16 002 10 921 10 104

Jihočeský 653 895 2 670 3 412 -742 6 892 4 558 2 334 1 592

Plzeňský 609 896 2 462 3 034 -572 10 857 5 777 5 080 4 508

Karlovarský 294 923 1 056 1 715 -659 4 747 2 760 1 987 1 328

Ústecký 811 706 3 162 4 823 -1 661 7 202 6 172 1 030 -631 

Liberecký 450 352 1 808 2 367 -559 5 654 3 920 1 734 1 175

Královéhradecký 556 473 2 308 3 043 -735 6 537 4 596 1 941 1 206

Pardubický 530 136 2 289 2 751 -462 6 859 5 022 1 837 1 375

Vysočina 516 960 2 235 2 809 -574 6 707 3 950 2 757 2 183

Jihomoravský 1 222 558 5 208 6 191 -983 15 353 9 012 6 341 5 358

Olomoucký 632 827 2 682 3 545 -863 5 616 3 728 1 888 1 025

v tom okresy:

Jeseník 37 024 148 253 -105 437 299 138 33

Olomouc 238 566 1 019 1 249 -230 2 786 1 930 856 626

Prostějov 108 846 471 632 -161 1 094 804 290 129

Přerov 128 238 534 738 -204 1 483 1 221 262 58

Šumperk 120 153 510 673 -163 1 227 885 342 179

Zlínský 580 879 2 365 3 157 -792 4 721 3 581 1 140 348

Moravskoslezský 1 190 050 4 697 6 887 -2 190 8 007 5 441 2 566 376

Počet obyvatel k 30. 6. 2023 a pohyb obyvatel v 1. pololetí 2023 podle krajů 

a okresů Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 30. 6. 2023

Období 1. pololetí 2023

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Počet obyvatel se v prvním pololetí letošního roku zvýšil ve všech krajích České republiky 

s výjimkou Ústeckého kraje, ve kterém se počet obyvatel snížil. Nejvyšší celkový relativní 

(po přepočtu na 1 000 obyvatel) přírůstek počtu obyvatel zaznamenaly hl. m. Praha (23,7 ‰) 

a Plzeňský kraj (15,0 ‰). Olomoucký kraj se s hodnotou 3,3 ‰ zařadil na jedenácté místo 

v mezikrajském srovnání, nižší relativní přírůstky měly pouze kraje Zlínský a Moravskoslezský.  

Ústecký kraj zaznamenal relativní úbytek 1,6 ‰. 

 

 
 

V Olomouckém kraji se v 1. pololetí 2023 živě narodilo 2 682 dětí, což bylo meziročně o 366 

dětí méně. Na 1 000 obyvatel kraje se živě narodilo 8,6 dětí. Nejvíce dětí se při přepočtu 

na 1 000 obyvatel narodilo v okrese Prostějov (8,7 ‰), nejméně v okrese Jeseník (8,1 ‰). Mezi 

narozenými dětmi nepatrně převažovali chlapci (1 369 chlapců a 1 313 děvčat). Celkem 1 239 

dětí bylo prvorozených (46,2 % všech živě narozených), 1 041 druhorozených (38,8 %) a 402 

dětí bylo pro matku třetím či dalším dítětem v pořadí (15,0 %). Mimo manželství se narodilo 

1 309 dětí, tedy 48,8 % z živě narozených. Převahu dětí narozených mimo manželství 

zaznamenaly okresy Jeseník (59,5 %), Šumperk (53,7 %) a Přerov (50,6 %). 

 

 
 

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000

Sňatky

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození

 1. pololetí 2022

 1. pololetí 2023

Pohyb obyvatel v Olomouckém kraji v 1. pololetí 2022 a 1. pololetí 2023

48,8 
59,5 

44,8 46,7 50,6 53,7 

51,2 
40,5 

55,2 53,3 49,4 46,3 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

v
 %

 Mimo manželství  V  manželství

Podíly živě narozených mimo manželství a v manželství v Olomouckém kraji 
a jeho okresech v 1. pololetí 2023

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

V průběhu ledna až června 2023 v kraji zemřelo 3 545 osob, což bylo o 269 osob méně než 

ve stejném období roku 2022. V relativním vyjádření zemřelo z 1 000 obyvatel středního stavu 

11,3 osob. Vyšší hrubá míra úmrtnosti než krajský průměr byla zaznamenána ve všech 

okresech kraje s výjimkou okresu Olomouc (10,6 ‰). V celkovém úhrnu zemřelo 1 839 mužů 

a 1 706 žen. Tři čtvrtiny zemřelých měly 70 a více let. Hodnota kojenecké úmrtnosti (3,0 ‰) byla 

nad republikovým průměrem (2,0 ‰). V kraji zemřelo 8 dětí do 1 roku věku, z toho 4 děti 

zemřely do 28 dnů po narození. 

 

Od počátku roku 2023 uzavřelo v kraji sňatek 1 159 párů, což bylo ve srovnání se stejným 

obdobím minulého roku o 213 sňatků méně (pokles o 15,5 %). Pro 850 ženichů a 863 nevěst se 

jednalo o první sňatek, v 749 případech (64,6 % všech sňatků) byli oba snoubenci svobodní. 

V relativním vyjádření (po přepočtu na 1 000 obyvatel) dosáhla sňatečnost v Olomouckém kraji 

hodnoty 3,7 ‰, což byla hodnota mírně nad republikovým průměrem (3,6 ‰). 

 

 
 

Do Olomouckého kraje se v průběhu 1. až 2. čtvrtletí 2023 přistěhovalo 5 616 osob, tedy 

o 4 343 osob méně než ve srovnatelném období roku 2022. Z ostatních krajů ČR se do kraje 

přistěhovalo 3 118 osob (55,5 % přistěhovalých) a 2 498 osob bylo ze zahraničí (44,5 % 

přistěhovalých).  

 

Sňatky v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. pololetí 2023


Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

1. sňatek 2. a další sňatek 1. sňatek 2. a další sňatek

Kraj celkem 1 159 850 309 863 306 749

v tom okresy:

Jeseník 62 45 17 42 17 41

Olomouc 457 330 127 332 128 291

Prostějov 184 139 45 157 41 121

Přerov 254 188 66 183 63 167

Šumperk 202 148 54 149 57 129

Oba snoubenci 

svobodní

Sňatky

celkem

Ženich Nevěsta

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

P
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. pololetí 2023

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Ve stejném období se z kraje vystěhovalo 3 728 osob (o 1 428 osob více než za stejné období 

předchozího roku). Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 3 197 osob (85,8 % vystěhovalých) 

a 531 se odstěhovalo do zahraničí (14,2 % vystěhovalých). 

 

Saldo vnitřního stěhování bylo záporné (z jiných krajů se přistěhovalo o 79 osob méně,         

než se do jiných krajů ČR vystěhovalo). Saldo zahraničního stěhování bylo kladné (počet 

přistěhovalých převýšil počet vystěhovalých do ciziny o 1 967 osob). Počet obyvatel v kraji se 

tak stěhováním zvýšil o 1 888 osob.  

 

 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v Rychlé informaci a v publikaci Stav 

a pohyb obyvatelstva v ČR - 1. pololetí 2023. 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

Poznámky: 

 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, 

občanů třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého 

víza (nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, 

Islandu, Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na 

území České republiky a cizinců s platným azylem v České republice. Od roku 2022 jsou do 

obyvatelstva zahrnovány osoby s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým 

pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s 

trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v 

Brně. 

 

Veškeré údaje za rok 2023 jsou předběžné. 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-1-pololeti-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-pololeti-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-pololeti-2023
mailto:katerina.kanova@czso.cz

